Proc. Leg. nº 6799/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 313/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplauso à UBS (Unidade Básica
de Saúde) do Jardim Paraíso, pela
realização do Evento Outubro Rosa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplauso à UBS (Unidade Básica de Saúde) do Jardim Paraíso, nos

seguintes termos.

Justificativa

Este evento declarou um compromisso notável com a

promoção da saúde da mulher e a prevenção do câncer de mama. As atividades

realizadas como palestras sobre hábitos alimentares saudáveis, atividades físicas,

autocuidados, musicoterapia e café da manhã, ofereceram informações e suporte

valiosos para a comunidade.

Além disso, a palestra de prevenção do câncer,

ministrada pela equipe da Faculdade Mandic, e a apresentação musical de

HILQUIAS ALVES, com seu talentoso saxofone, desenvolvido para a

conscientização e inspiração da audiência.

Durante a tarde, uma programação contínua com eventos

relacionados aos autocuidados e prevenção do câncer de colo de útero, incluindo

aferição de pressão arterial, glicemia capilar, verificação do índice de massa

corporal, defesa pessoal, apresentação de Kung fu e café da tarde. Orientações

sobre atividade física, defesa pessoal e como pedir ajuda em casos de violência

Proc. Leg. nº 6799/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

doméstica também foram destacadas.

Esta iniciativa é digna de louvor, pois vai além da

prevenção do câncer e também promove a saúde geral e o bem-estar das mulheres

da comunidade. Ao incentivar a prevenção da violência doméstica, o evento reforça

a importância de apoiar e proteger aqueles que precisam de ajuda.

Portanto, é com grande satisfação que parabenizamos os

enfermeiros responsáveis, Helena Tamiko, Rosimary, Jalerson e todos os

funcionários da UBS Paraíso por seu compromisso com a saúde, expressamos

nossa profunda gratidão e aplausos por esta iniciativa significativa.

Valinhos, 30 de outubro de 2023.

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3WZ87HKK2PBJKW1
		2023-10-30T10:27:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:07:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:07:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:14:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:51:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T16:51:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T10:06:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura